
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  43   Del  24-04-2021

Oggetto: BILANCIO 2021_ APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TASSA RIFIUTI

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 12:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno  espresso  il parere favorevole di cui
all'art. 49 del T.U. 267/2000:

2) Parere favorevole di regolarita ‘  contabile
   IL Responsabile del Servizio
         Sabrina Cesari

LA GIUNTA  COMUNALE

 Premesso che   PEF rifiuti 2021 (Piano economico finanziario) ricomprende i costi
complessivi relativi alla raccolta dei rifiuti, alla pulizia del paese e alla cura
dell'ambiente del territorio comunale.

 Dal PEF derivano le tariffe a copertura dello stesso, calcolate secondo le nuove regole
imposte dall'ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente)
nell’ottobre 2019, che ha introdotto importanti novità su voci e importi da considerare;

Nel suo complesso, il PEF rifiuti 2021  vede purtroppo un elevato importo nei costi
complessivi, che si tradurrà in una applicazione delle massima aliquota delle tariffe
arera e in impegno di bilancio per la copertura dei costi di complessivi Euro 51.554,62.
Verra’ inoltre prevista  per sostenere le attività colpite dagli effetti del Covid-19 una
riduzione del 20% per le attività economiche danneggiate;

In particolare rispetto alle riduzioni obbligatorie previste da ARERA,   verranno
coperte dal bilancio attraverso i fondi individuati nell’ambito dei trasferimenti da parte
dello Stato per le minori entrate.

RICHIAMATI:
- l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato
dall'articolo 27, comma 8, della legge n. 448/2001, che prevede, quale termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli enti locali, quello stabilito da norme statali per l'approvazione del
bilancio di previsione;
- il provvedimento con il quale viene ulteriormente differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 30 aprile  2021;
- la legge 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) istitutiva dell’Imposta
Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi:
1. uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
2. l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.

DATO ATTO che
- la IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale,
dovuta dal possessore di immobili, di una componente riferita ai servizi, che si articola
nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 Del. .24-04-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;
- L’art. 1, c. 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto, a decorrere
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);
- Il tributo è dovuto a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei
rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di
privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale, a cui si aggiunge il
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell’ambiente;

- ai sensi del secondo periodo del comma 668 della legge 147 del 27 dicembre 2013, il
comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158 (cd
“Metodo Normalizzato”);
- con L. 27.12.2017 n. 205, art. 1, comma 527 sono state attribuite ad ARERA (Autorità
di regolazione per energia, reti e ambiente) specifiche funzioni “……. Al fine di
migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e
assimilati…. le seguenti funzioni di regolazione e controllo, in particolare in materia
di:

omissis…
- lettera f) predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti
e del principio « chi inquina paga »;
- lettera g) fissazione dei criteri per la definizione delle tariffe di accesso agli impianti
di trattamento;
- lettera h) approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente,
dall'ente di governo dell'ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai
gestori degli impianti di trattamento”;…..
- la delibera ARERA n. 443 del 31.10.2019 ha introdotto un nuovo metodo di
determinazione dei costi efficienti del servizio, cioè il MTR (Metodo tariffario rifiuti- ,
definendo i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento
del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
- detta delibera, all’art. 4, stabilisce che la determinazione delle entrate tariffarie per
ciascuna delle annualità 2020 e 2021 non possono eccedere quelle relative all’anno
precedente, più del limite della variazione annuale che tiene conto dei seguenti
parametri: tasso di inflazione programmata, miglioramento della produttività,
miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni erogate agli
utenti, modifiche del perimetro gestionale;

DATO ALTRESÌ ATTO che detta delibera, all’art. 6 “Procedura di approvazione”
stabilisce che:
- è compito del gestore predisporre il piano economico finanziario da trasmettere
all’Ente territorialmente competente;
- il piano economico finanziario è corredato da una dichiarazione ai sensi del D.P.R.
445/00, sottoscritta dal legale rappresentante che ne attesta la veridicità dei dati
trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori
desumibili dalla documentazione contabile ed una relazione che illustra sia i criteri di

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 Del. .24-04-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla
documentazione contabile;
- spetta all’Ente territoriale competente (ETC) la procedura di validazione con la quale
l’Ente verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni
contenute nel piano economico finanziario;
- il piano economico finanziario validato deve essere inviato ad ARERA cui spetta
l’approvazione previa la verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della
documentazione trasmessa. Fino all’approvazione da parte di ARERA, si applicano,
quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente
competente.

RICORDATO che:
- nella Regione Lazio, i Comuni svolgono le funzioni di ETC e pertanto questo Comune
assume in sé tale funzione. Entro 30 giorni dall’adozione della presente delibera dovrà
essere inviata ad ARERA: il PEF, la relazione di accompagnamento, le dichiarazioni di
veridicità rilasciate dal gestore e dal Comune, la delibera di approvazione del PEF e dei
corrispettivi tariffari;

PREMESSO CHE :
a) nessuna  documentazione è stata fornita dai gestori del servizio e che il Piano è
stato elaborato solo a mezzo di fatturazioni emesse nell’anno 2019 comparando con l’
anno 2017 per la propria competenza,  questo Comune produrra’  le relative
dichiarazioni di veridicità dei dati forniti, oltre l’allegata “Relazione di
accompagnamento” predisposta con i dati contabili in proprio possesso;
 PRECISATO che le Societa’ che gestiscono il servizio sono state segnalate quali
inadempienti ad ARERA , che ne valutera’ la posizione e stabilira’ eventuali
provvedimenti.

DOVENDO provvedere ad approvare l’ allegato piano finanziario relativo al servizio di
raccolta smaltimento dei R.S.U. anno 2021;

DELIBERA

Di approvare l’ allegato PEF anno 2021 , redatto dall’ ufficio tributi sulla base delle
fatturazioni anno 2019/2017 , per inadempienza documentale da parte dei gestori del
servizio;

Di prendere atto che i costi non posso essere coperti dall’ introito della Tassa ma che
vengono coperte le spese per Euro 51.554,62 con fondi di propri di bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 Del. .24-04-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 Del. .24-04-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

200


